
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 6 3  d e l  2 3 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 7  d el   2 3/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  pr or o g a  s c a d e n z a  t er m i n i  -  
Pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  p e r  l'aff id a m e n t o  d e i  l av ori  
r e l a t ivi  a l l e  o p e r e  d i  r e s t a ur o  d e l l e  s u p e rf i c i  
d e c or a t e  d i  c u i  a l  Pr o g e t t o  e s e c u t iv o  A 7  n .  
2 3 6 / 2 0 1 4  "Ca s t e l l o  d e i  P i o  -  In t erv e n t i  d i  
rip ar az i o n e  c o n  raff orz a m e n t o  l o c a l e  a  s e g u i t o  
d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  2 0 - 2 9  m a g g i o  2 0 1 2"  -  CIG 
Q u a dr o: 8 5 3 6 8 2 8 D 5 0



Determinazione di  proroga scadenza termini -  Procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori relativi alle opere di restauro delle superfici decorate di cui al Progetto esecutivo A7 
n. 236/2014 “Castello dei Pio – Interventi di riparazione con rafforzamento locale a seguito 
degli eventi sismici 20-29 maggio 2012”- CIG Quadro: 8536828D50

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E CONTRATTI 
DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE

Richiamati i seguenti atti:

- la determinazione di avvio di procedura negoziata n. 400 del 01-07-2020 del Comune di 
Carpi,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  ai  sensi dell’art.  15  comma  2 
dell’Allegato E) alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1388 del 30-09-2013 e successive 
modificazioni - Regolamento Piani annuali 2013-14-15-16-18 di attuazione del Programma 
delle  Opere Pubbliche e dei  Beni  Culturali,  aggiornato al  novembre 2019 e dell’art.  36 
comma  2  lettera  c-bis)  del  D.  Lgs.  50/2016,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  – 
prezzo;

- la  Determinazione a  contrattare  n.  592 del  05-09-2020 del  Comune di  Carpi  -  Settore 
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica, a firma del dirigente, 
dott.  Giovanni  Lenzerini,  nella  quale  si  disponeva  di  assegnare  l’appalto  dei  lavori  in 
oggetto per un importo complessivo di progetto di € 614.838,69 IVA inclusa, di cui Euro 
532.555,03 + IVA per lavori posti a base di gara, comprensivi di Euro 2.566,82 + IVA per 
oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  mediante  procedura  negoziata  tra  ditte 
specializzate,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e rotazione, ai sensi dell’art. 15 comma 2 dell’Allegato E) alla 
deliberazione di  Giunta Regionale n.  1388 del 30-09-2013 e successive modificazioni  - 
Regolamento Piani annuali  2013-14-15-16-18 di  attuazione del Programma delle Opere 
Pubbliche e dei Beni Culturali, aggiornato al novembre 2019 ed approvato con ordinanza n. 
31  del  22-11-2019  e  dell’art.  36  comma  2  lettera  c-bis)  del  D.  Lgs.  50/2016,  con 
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui al medesimo D. Lgs. 50/2016, art. 95 
comma 2;

- l’istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine da 
parte del Comune di Carpi - Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e 
turistica, inoltrata dal Responsabile del Procedimento Arch. Cesare Sereni in data 07-09-2020 
Prot. Gen. N. 48517/2020;  

- la Determinazione di approvazione atti di gara n. 1217 del 29-11-2020 della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, al fine dell’espletamento della procedura di gara 
in oggetto;

Considerato  che  in  esecuzione  della  citata  Determinazione  di  approvazione  atti  di  gara  n. 
1217/2020 la Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine ha dato avvio alla 
gara provvedendo alla spedizione della Lettera d’invito alla procedura negoziata in oggetto in data 
1-12-2020, prot. Gen.le n. 61217 del 02-12-2020, a mezzo PEC sulla piattaforma S.A.T.E.R., ai 
quindici soggetti sorteggiati;

Preso atto che: 
- successivamente  alla  ricezione  della  Lettera  d’Invito  da  parte  dei  soggetti  invitati,  è  stato 

riscontrato che il Modulo offerta economica “Lista delle categorie” da presentare da parte dei 
concorrenti, contiene una voce F01106, suddivisa in F01106.a e F01106.b, ivi inserita a seguito 
di errore materiale, in quanto riferita agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, 
determinati nel progetto esecutivo nella misura di € 2.566,82, non oggetto di offerta da parte dei 
concorrenti e,  pertanto, già previsti  nel  Riepilogo finale del modulo-offerta quali oneri  per la 
sicurezza,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/2008,  comprendenti  anche le  modifiche e le  integrazioni 
oggetto dell’offerta tecnica presentata,  da sommare all’Importo totale offerto dal concorrente, al 
fine di determinare l'importo di aggiudicazione e contrattuale;



- il R.U.P., Arch. Cesare Sereni, ritenuto opportuno provvedere a rettificare il suddetto elaborato 
eliminando la voce con codice F01106, suddivisa in F01106.a e F01106.b, con comunicazione 
Prot. gen.le Comune di Carpi n. 72157 del 21/12/2020, ha trasmesso alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, incaricata di gestire lo svolgimento della gara in 
questione, il  nuovo elaborato formulato correttamente in modo da conseguire un risultato di 
aggiudicazione coerente con il quadro economico e l’importo a base di gara; 

Considerato pertanto opportuno, stante l’imminente periodo di festività con conseguente riduzione 
delle giornate lavorative a disposizione dei soggetti invitati per la valutazione dell’offerta sulla base 
del nuovo documento “Modulo-offerta” predisposto dal Rup, prorogare adeguatamente i termini per 
la presentazione delle offerte, ridefinendo i termini relativi alla procedura stessa, come di seguito 
riportati: 

- termine prenotazione sopralluogo: ore 12.00 del 30-12-2020 (anziché 23-12-2020);
- termine presentazione richieste di chiarimenti: ore 12.00 del  12/01/2021 (anziché 05/01/2021);
- termine risposte ai chiarimenti: ore 12.00 del 15/01/2021 (anziché 08/01/2021);
- termine presentazione offerte: ore 11.30 del 18/01/2021 (anziché 11/01/2021); 
- data prima seduta pubblica virtuale di gara: 19/01/2021, ore 09.00 (anziché 12/01/2021);

Atteso  che la proroga dei termini di scadenza relativi alla procedura in questione (inizialmente 
fissati con la Lettera d’Invito ed il Disciplinare di gara), assicura il rispetto dei principi della libera 
concorrenza e non discriminazione sanciti all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato, altresì, che la presente procedura è svolta, ai sensi degli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., interamente attraverso la piattaforma telematica di negoziazione “SISTEMA 
PER GLI ACQUISTI TELEMATICI DELL’EMILIA ROMAGNA (S.A.T.E.R.)”  messa a disposizione 
dalla Regione Emilia Romagna in forza della convenzione stipulata fra l’Unione Terre d’Argine e la 
Regione Emilia Romagna in data 31/05/2019 a seguito della Deliberazione di Giunta dell’Unione 
delle Terre d’Argine n. 47 del 30/04/2019 e che su tale piattaforma la Lettera d’Invito era già stata 
spedita in data 02/12/2020;

Riscontrato che, nel frattempo, nessun operatore economico ha presentato offerta per la gara in 
questione;

Ritenuto,  pertanto, di dover adottare il  presente provvedimento, al fine di rettificare il suddetto 
elaborato  Modulo-Offerta  “Lista  delle  categorie”  sulla  base  del  nuovo  elaborato  formulato 
correttamente  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  trasmesso  dal  Settore  Restauro, 
Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica del Comune di Carpi con la suddetta 
comunicazione Prot. Gen.le n. 72157/2020;

Ritenuto opportuno, altresì, rettificare la Lettera d’invito ed il Disciplinare di gara con riferimento 
ai  termini  di  scadenza  della  gara  ora  ridefiniti  come  sopra  specificato  e  procedere, 
conseguentemente, alla proroga degli stessi, incluso il termine per la presentazione delle offerte;

Ritenuto,  inoltre, necessario disporre con il  presente atto la comunicazione ai  soggetti  invitati, 
mediante la Piattaforma Sater, dell’avviso di proroga della scadenza dei termini di gara, contenente 
le informazioni necessarie ai concorrenti per la partecipazione alla gara e, in particolare, per la 
presentazione delle offerte;

Tenuto conto che resta invariato il restante contenuto della Lettera d’Invito e degli altri allegati 
Disciplinare di gara e Dichiarazione sostitutiva fac-simile, precedentemente approvati e pubblicati;

Richiamata la seguente normativa vigente:

� Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs 
267/2000, art. 107;

� Regolamento  di  attuazione  del  codice  dei  contratti  pubblici,  approvato  con  DPR 
207/2010 per le parti ancora vigenti; 

� D. Lgs 50/2016 ed in particolare artt. 36, 37 commi 2, 4, 6 e 7, art. 38;

� D.L. n. 32 del 18/04/2019 cd. “Decreto Sblocca Cantieri” come convertito dalla L. n. 55 
del 14/06/2019;



Tenuto conto, in particolare che alla presente procedura avviata antecedentemente alla data di 
entrata in vigore del D.L. 16-07-2020 n. 76, convertito dalla L. 11-09-2020 n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,  non si applicano le disposizioni previste 
dall’art. 1 del medesimo decreto in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia; 

Tutto ciò premesso e richiamato,
DETERMINA

per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di rettificare il Modulo-offerta “Lista delle categorie” citato in premessa, sulla base del nuovo 
elaborato allegato A al presente atto, formulato correttamente, avendo provveduto ad eliminare 
dal documento stesso la voce con codice F01106, suddivisa in F01106.a e F01106.b, in quanto 
l’inserimento di tale voce è stato effettuato a seguito di errore materiale; 

2.  di  rettificare,  altresì, la  Lettera  d’Invito  ed  il  Disciplinare  di  gara  relativi  alla  “Procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di restauro delle superfici decorate di cui al  
Progetto esecutivo A7 n. 236/2014 “Castello dei Pio – Interventi di riparazione con rafforzamento 
locale  a seguito  degli  eventi  sismici  20-29 maggio 2012”,  da espletarsi  in  modalità  telematica 
mediante la piattaforma S.A.T.E.R., con riferimento ai relativi termini di scadenza, prevedendo una 
proroga degli stessi che vengono così ridefiniti:

- termine prenotazione sopralluogo: ore 12.00 del 30-12-2020;
- termine presentazione richieste di chiarimenti: ore 12.00 del  12/01/2021;
- termine risposte ai chiarimenti: ore 12.00 del 15/01/2021;
- termine presentazione offerte: ore 11.30 del 18/01/2021; 
- data prima seduta pubblica virtuale di gara: 19/01/2021, ore 09.00;

3. di approvare lo schema di avviso relativo alle suddette rettifiche e conseguente proroga della 
scadenza dei termini di gara, allegato alla presente Determinazione sotto la lettera B, quale parte 
integrale e sostanziale del presente atto;

4. di dare comunicazione della rettifica e dei nuovi termini stabiliti procedendo alla trasmissione, 
mediante la Piattaforma Sater, dell’Avviso di proroga termini ai soggetti invitati;

5. di dare atto che resta invariato il restante contenuto della Lettera d’Invito e degli altri allegati 
Disciplinare di gara e Dichiarazione sostitutiva fac-simile, precedentemente approvati e pubblicati;

6. di precisare che nel frattempo nessun operatore economico ha presentato offerta per la gara in 
questione;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa 
Susi  Tinti,  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  e  Contratti  dell’Unione  Terre  d’Argine,  è 
Responsabile Unico del Procedimento relativamente alle fasi della procedura di gara in oggetto, di 
competenza della suddetta Centrale Unica di Committenza;

8. di assolvere agli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.  e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.,  mediante la pubblicazione sul sito 
internet  istituzionale  dell’Unione  Terre  d’Argine,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di gara e Contratti”.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  pr or o g a  s c a d e n z a  t er m i n i  - Pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  p er  
l'aff i d a m e n t o  d e i  l av ori  r e l a t ivi  a l l e  o p e r e  d i  r e s t a u r o  d e l l e  s u p e rf i c i  
d e c or a t e  d i  c u i  a l  Pr o g e t t o  e s e c u t iv o  A7  n .  2 3 6 / 2 0 1 4  "Ca s t e l l o  d e i  P i o  - 
I n t erv e n t i  d i  rip araz i o n e  c o n  raff orz a m e n t o  l o c a l e  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  
s i s m i c i  2 0 - 2 9  m a g g i o  2 0 1 2" - CIG Q u a dr o: 8 5 3 6 8 2 8 D 5 0  ” ,  n°  8 7  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   2 3/12/20 2 0

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 4/1 2/202 0  al  gio r no  0 8/01/20 2 1.


